
高雄醫學大學 114 學年度學士後醫學系招生考試試題參考答案疑義釋疑公告 

科  
目 題號 釋疑答覆 釋疑結果

英
文 5 

在標準化語意判斷題（如同義字題）中，判斷「closest in 
meaning」時並不要求語法結構完全相同，而是要考察詞義是

否相近，並能在語意上取代原句中的詞彙角色。以下是針對

考生疑義的具體回覆： 
 
一、關於題目設計目標的說明 
本題題幹明確指出： 
"Please choose the word closest in meaning to each underlined 
word." 
這表示考察的是詞義相近（semantic equivalence），而非要求

可一對一直接替換或句法結構完全相符。 
 
在標準化語意題中，所謂「closest in meaning」的基本判準

是：(1) 詞語的核心意義是否一致；(2) 在原句語境中是否可傳

遞相近語意；(3) 不要求結構或語法相容性完全一致（否則同

義字考題將無法成立）。 
 
二、回到原句語境與正解分析 
原句為：Following his nervous breakdown, he withdrew from 
public life and refused to give any interviews. 
 
此句中 "withdrew from public life" 的語境明確指涉：(1) 他退

出、遠離、避開公眾； (2) 結合下文「 refused to give any 
interviews」，可理解為主動與他人隔絕的行為。 
 
(E) secluded 的定義： 
Cambridge Dictionary: to keep someone away from other people 
Merriam-Webster: to remove or separate from intercourse or 
outside influence; to isolate 
雖然字典定義中  “ seclude”  是及物動詞，但語意上與 
“withdraw from public life” 的含義完全一致：遠離他人、隱

居、隔絕自己。 
 
換句話說，“he withdrew from public life” ≈ “he secluded 
himself from public life” → 為語意等值（意義相近，但語法不

同）。 

維持正確答

案(E) 
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根據標準化閱讀測驗的出題邏輯與語用搭配原則，選項 (D) pristine 仍為唯

一最佳答案。以下說明理由： 
 
一、語境語氣判準： 
題目強調「保存的原貌」，而非「自由的自然力量」 
原句為： 
“This national park has been preserved in all its _____ wildness so that visitors 
in future years may see how people lived during the eighteenth century.” 
 
這句話的語境重點在於：(1) 國家公園被完整保留；(2) 為了讓未來訪客

「看到十八世紀人們的生活方式」→ 暗示要重現歷史原貌。所以空格詞語

應該表達「未受破壞、保留原始狀態的自然景觀」。在此語境下，

「pristine」表示「原始的、未受破壞的、自然乾淨的狀態」，完全對應句

意，是常見且自然的搭配。 
 
二、詞彙語義與語用差異 

詞彙 定義與語氣 常見搭配 用法說明 

pristine 
原始的、純淨

的，未受人為

破壞 

pristine 
wilderness, pristine 
beauty, pristine 
condition

最常用於自然環

境、歷史場景、保

護區描述 

untrammeled 
未受限制、不

受束縛（偏抽

象、哲學） 

untrammeled 
freedom, untrammeled 
capitalism 

常用於抽象概念，

較少與靜態景觀或

歷史保存搭配 
結論：即便 “untrammeled” 能表示自然未經干預，但其語氣過於奔放、不

穩定，語用上不如 pristine 合理自然。 
 
三、語料庫實證支持 
我們以 COCA（Corpus of Contemporary American English） 為例，查詢以

下搭配使用情形： 
詞組 COCA 出現次數 語料觀察與說明 

pristine wildness 2 筆 確實存在自然語境搭配，雖

不常見但語感自然 

untrammeled wildness 0 筆 無出現紀錄，顯示語感不自

然、不常搭配 

untrammeled freedom 2 筆 為常見抽象搭配，顯示該詞

語用偏向哲學、政治修辭 
此語料庫資料說明： 
(1) pristine 才是真正在自然語境中可與 "wildness" 搭配使用的詞 
(2) untrammeled 雖具意涵，但其真實語用侷限於抽象名詞（如 freedom） 
 
結論：標準化語文測驗通常依據自然語用頻率與語氣搭配選項，故以 
pristine 為唯一正解。 

維持正確答

案(D) 
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在標準化閱讀測驗中，主旨標題題目的選擇原則是「選出最

能反映文章核心立場與寫作目的的選項」，而不僅是形式上

的主題涵蓋，因此，選項 (E) 仍應被視為最能反映文章核心焦

點與語氣立場的唯一最佳選項。說明如下： 
 
一、段落結構分析 
第 2 段不僅「提到」在地社群，還用相當多細節描述其被剝

削的過程，例如： 
“These carbon cowboys frequently deceive local communities…” 
“communities are pressured into signing agreements…” 
“the promised benefits never materialize…” 
“the communities lose control over their ancestral territories.” 
這不是一小段附帶說明，而是整段圍繞“exploitation”這一概

念展開，語氣強烈、細節豐富，佔據文章中最具情感力與指

控性的部分。 
 
第 3 段表面談制度，但語氣與內容仍環繞在“誰受害、為何

失效”上。雖主詞轉為「the main issue with carbon credits 
is...」，但實際上仍提及： 
“lack of consultation with local communities...” 
“carbon cowboys prioritize profit over community rights.” 
所以第 3 段雖表面擴大主題，但仍與「對社群的傷害」緊密

連結。 
 
二、選項(E)不只是「地方剝削」的片面聚焦 
標題 “The Exploitation of Local Communities by Carbon 
Cowboys” 是用來涵蓋整篇文章中的： 
(1) 主詞：碳牛仔（連結整篇主角） 
(2) 動作：剝削行為（具體化批判立場） 
(3) 受害者：當地社群（文章中最反覆被點出者） 
雖文章也觸及制度面與未來改革，但這些段落的存在是為了

回應並修補碳牛仔帶來的問題本身。文章從頭到尾批判的

是：制度如何被扭曲，導致在地社群受害。因此，(E) 的標題

其實是文章論述的出發點與收束點，而非片段焦點。 
 
三、為何 (A) 不能成為正解或並列選項？ 
(A) The Rise of Carbon Cowboys in the Amazon 的問題在於： 
文中沒有描寫碳牛仔如何「崛起」，例如背景、歷史脈絡、

經濟機制、地區擴張等。僅說明碳牛仔「是誰」＋「在做什

麼」，並重點放在其造成的社會問題。此標題偏中性，無法

反映文中強烈批判語氣，也未點出最重要的社會議題（社群

被犧牲）。因此，(A)選項若做為全文主旨無法概括文章最主

要的批判立場與受害對象。 

維持正確答

案(E) 
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從語法結構、語篇脈絡、語意邏輯、文體立場等面向整體判

斷，標準答案仍應為 (D) the environment / the rainforest。以下

說明原因： 
 
一、語法結構分析： 
句子為： 
“…beneficial for both the environment and the people who depend 
on it.” 
這是典型的並列句構（both A and B who depend on it），其中 
“ it”  最自然的指涉對象為  前一個單數名詞  A，即  the 
environment。 
 
二、語篇前後一致性： 
文章首段即明確指出： 
“…the quilombola people, who rely on the forest for their 
livelihoods.” 
也就是說，「當地社群依賴森林生活」，這與最後一段的 
“people who depend on it” 構成明確的前後呼應。此一篇章

連貫性進一步強化「it = the environment」的合理性。 
 
三、語意邏輯與立場一致： 
整篇文章的核心立場為批判「碳權制度的濫用」，指出：(1)
當地社群未被充分告知；(2) 簽署協議後失去土地控制權；(3)
承諾利益從未實現；(4) 碳權制度淪為企業逐利工具。 
在這樣的語境下，若將  “ it”  理解為  “ the carbon credit 
system”，則語意變成：「人民依賴這個被批評為不透明、侵

害權益的制度」，這將導致整段語意自我矛盾。 
 
四、延伸推論與外部資訊非解題依據： 
部份考生引用課外報導或擴展詮釋，指出有開發者聲稱「若

沒有碳權制度，社群會破壞環境」等語句。這類資訊雖有討

論價值，但在標準化考試中：(1) 解題依據應限於文章內容本

身；(2) 不可依賴考生背景知識或未提供的外部資料；(3) 所有

選項皆須能被文章內部推論支持，否則視為無效依據。 

維持正確答

案(D) 
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題目問的是詞彙的意義（What does the word “cowboy”  mean in the 
passage?），評分與命題的重點並不在於描述這些公司「是否獲利」，而

是針對該詞在語境中所帶有的隱含評價與語用意涵（connotation and 
usage）。以下詳細說明： 
 
一、選項 (A) 與原文語境的對應 
(A) A company whose business is run dishonestly 
原文第一段即開宗明義指出： 
"certain companies, referred to as “carbon cowboys,” are taking advantage of 
the carbon credit system for financial profit." 
"While the concept of carbon credits is designed to encourage environmental 
protection, carbon cowboys often neglect the rights and well-being of local 
communities..." 
第二段更指出： 
"These carbon cowboys frequently deceive local communities by not fully 
informing them..." 
"The promised benefits never materialize..." 
可見，“carbon cowboys” 的主要語意焦點在於其不誠實、剝削、不透

明、違背道德規範的行為。這些描述與選項 (A) 中的「run dishonestly」高

度一致。 
 
此外，英文語境中 “cowboy” 一詞本就帶有貶義，常指：“someone who 
is not honest, careful, or skillful in their trade or business, or who ignores rules”
（劣質、草率、罔顧規則或不負責任的業者），這也印證文章中的用法帶

有批評意圖，完全對應 (A)。 
 
二、為何選項 (D) 並不構成詞義的核心 
(D) A company whose business is profitable 
 
考生引用原文中 "for financial profit" 及 "prioritize profit" 來支持 (D) 為合理

選項。這些語句確實表明碳牛仔的目的是「追求利潤」，但重點在於：

「追求利潤」只是行為動機，並不是定義 “cowboy” 這個詞的語義核

心。 
 
若考題問的是 “What motivates the carbon cowboys?” 或 “What is their 
main goal?”，那麼選項 (D) 有其合理性。 
但此題問的是 “What does the word ‘cowboy’ mean?”，即是詢問詞彙

在本文中所代表的角色特性與語用立場，而非其目的或結果。 
 
再者，原文提到 “for financial profit”，並不能證明這些公司實際上「已

經盈利」。就算獲利，這也不是作者在使用 “cowboy” 一詞時想傳達的

語義重點。 
 
三、標準化測驗詞彙題的命題原則 
詞彙題通常不只問字面含義，更重視：(1) 語境（contextual usage）、(2) 
語氣與立場（tone and stance）、(3) 詞的隱含評價（connotation） 
 
在本題中，選項 (A) 完全符合這三項原則，而 (D) 雖從內容中可讀出公司

「企圖營利」，但未能對應 “cowboy” 的語意核心，屬於誤解焦點的錯

誤選項。 

維持正確答

案(A) 
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根據文本脈絡，(A) 仍是最合適且唯一可接受的推論選項。以

下說明理由： 
 
一、推論題的標準作答原則： 
推論（inference）題要求根據文章明示資訊進行「合邏輯延

伸」，不需是文章明言，但必須：(1) 與文意一致、(2) 無牴觸

語氣與立場、(3) 為所有選項中最合理、最具支持證據者。 
 
二、針對選項 (B) 的回應： 
雖然字典中 “initiate” 可解釋為「促使某事發生」，但在實

際語境中，該動詞常蘊含「主動、具意圖」的意涵。 
 
原文第二段指出社群是“pressured into signing agreements”，

強調被動、受壓力參與。在文中批判企業剝削與資訊不對等

的背景下，若選擇 (B)，會錯誤地賦予當地社群「主動發起

者」的角色，與文章立場不符。所以 (B) 雖表面語義可通，實

則扭曲文意，不符合合宜推論的基本原則。 
 
三、針對選項 (A) 的回應： 
部份考生擔心 (A) 會誤導讀者以為 Carbon cowboys 是出於好

意卻規劃不周。但事實上： 
(A) 的句型為中性描述：“did not carefully evaluate”，未涉及

動機判斷，僅指出「計畫結果未達成其承諾目標」。原文第

三段指出計畫「not live up to (未兌現承諾)」、「the lack of 
transparency and consultation with local communities (缺乏透明

與社群溝通)」、「doubts about the effectiveness (效果受到質

疑)」，這些都是合理推導出「未妥善評估」的依據。換言

之，即使他們行動蓄意，也可能在計畫風險評估、社群回應

與長期影響方面缺乏通盤考量。 
 
因此，(A) 為最符合語意邏輯、立場一致性、且具有文本支持

的合理推論。 

維持正確答

案(A) 
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根據標準化閱讀測驗對詞義判讀題的命題原則，本題仍應以 (B) 為唯一正

確選項。以下說明： 
 
一、回顧題目與語境 
題目問的是：What does the phrase “affluent countries” most likely mean 
based on the passage? 
這是一道詞彙語境推論題，應依據該詞在文章中的語境脈絡（not 
background knowledge or extended inference）來決定其意涵。 
 
關鍵句為第二段開頭：“Allergy is often associated with affluent countries. 
However, the prevalence of allergic diseases is increasing in developing 
countries as populations move from rural to urban environments.” 
 
主句：Allergy is often associated with affluent countries. 
對比句（however）：但在開發中國家，隨著人口城市化，過敏疾病也在

上升。 
由此語境可得知，"affluent countries" 意指：那些原本就與過敏高度相關的

國家，與開發中國家（developing countries）形成對比，語氣中性，非負

面詞。 
 
二、為何 (B) 為最適切選項 
(B) Wealthy nations with better living conditions and healthcare access 
 
此選項涵蓋兩個語境要素：(1) wealthy nations（= affluent countries） → 詞
彙本義與語境一致；(2) better living conditions and healthcare access → 雖非

在“affluent countries”所在句明確陳述，但從上下文、特別是文章首段對

醫療資源不足的對比描述可推導出其語意： 
“...we have not seen a corresponding increase in service provision and 
training…” 
“...patients in developing countries… face suboptimal environmental conditions 
and impeded access to effective medical care…” 
這些描述預設了：發展中國家醫療條件差，所以 affluent countries 理應醫

療資源較佳。 
 
三、為何 (A) 屬於錯誤推論 
(A) Countries with a high level of industrial pollution 
 
文章中完全沒有提到“industrial pollution”或其等價描述詞（如 pollution, 
emissions, toxins 等），且"affluent" 一詞在上下文中完全沒有導向汙染或負

面語意。選項 (A) 加入了文章中不存在的背景推論，屬於過度延伸

（overinterpretation）。 
 
四、回應考生對選項間矛盾的質疑 
考生認為：選項 (B) 中的 “better living condition” 與前一題第 38 題的正

解 (C) second generation migrants experience prolonged allergen exposure 有所

矛盾。 
 
事實上，兩者並不衝突，因為"better living conditions"（如清潔、少傳染

病、高室內生活比例）常伴隨過敏增加（即“衛生假說”所指出的現代生

活反而削弱免疫系統暴露）；"longer exposure to allergens"（如城市塵蟎、

汽機車排放等）也來自這種高度都市化環境。換句話說：better living 
conditions ≠ 無過敏原暴露。在過敏研究中，這類現代化生活反而是造成

過敏的誘因。 

維持正確答

案(B) 
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根據標準化閱讀測驗的出題邏輯與作答原則，選項 (C)內容過

於片面，未涵蓋「巴西與越南」的整體情況。 
 
題目問的是： Which of the following statements correctly 
describes Brazil and Vietnam in terms of their coffee production?
這表示正確選項必須涵蓋兩國（Brazil and Vietnam），且對其

咖啡生產情況有整體描述或對比。 
 
相較之下，選項 (E) 同時涵蓋兩國，且準確描述兩國在咖啡市

場中的主力品種分工，是唯一符合題幹、語意完整、資訊平

衡的選項。 

維持正確答

案(E) 
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依據文本原意的完整解讀來看，選項 (C) 不符合正確答案的條

件，以下是針對考生釋疑的回覆： 
 
一、選項 (C) 的內容與原文不符 
(C) Roasters are responding to falling coffee output by raising 
prices immediately.（焙豆業者正因咖啡產量下滑而立即調漲價

格。） 
 
而原文提到： 
“Roasters tend to buy coffee many months in advance, which 
means consumers will likely see the price spike in 6 to 12 months.” 
這句話是本題的關鍵資訊，說明了兩個事實：(1) 焙豆業者通

常會「提前數月」購入咖啡豆。(2) 因此價格變動反映到消費

者端，通常會延後 6 到 12 個月。換句話說，即使有調漲價

格，也不是立即調漲，而是延後反應。 
 
這與 (C) 中的關鍵字 “immediately” 明確矛盾。即便有因應

措施，但不能說是「immediate」的反應。 
 
二、Nestle 執行長被撤換的事件，無法作為支持 (C) 的充分依

據 
考生引用文章中 Nestle 執行長因價格調漲而遭撤換的事件，

試圖證明「roasters 正立即反應產量下滑而調漲價格」，此一

觀點在閱讀測驗邏輯推論上存在以下兩點問題： 
 
(1) 舉例不具代表性： 文中僅以 “The boss of Nestle…” 一家

公司為例，而非整體焙豆產業的共通反應。題目中的主詞

是「Roasters」（泛指整體產業），因此不能從 Nestle 一
家公司的個別作法，推論出所有焙豆業者「都」立即調

價。 
(2) 事件描述聚焦在「價格結果」而非「價格時效」：這段文

字的主軸在於：「價格上漲導致銷售下降 → 市場份額流

失 → 執行長下台」，並未說明價格是否為對產量下滑的

即時反應，更未指出這是在原料價格上升後馬上調漲，而

非早期合約履行中的價格調整。 
 
結論上，Nestle 的事件屬於一個具體公司的管理結果，不能做

為推論整體 roasters「立即調漲價格」的根據。 
 

維持正確答

案(D) 

46 

文章開頭確實提到了一些 ADHD 的典型症狀，不過，從篇章

語用的角度來看，這些症狀其實是做為故事背景，來呈現母

女兩人的就醫與診斷經歷。整段的敘述重點在於引出主題、

吸引讀者注意，而非客觀定義疾病。因此最貼切的答案仍為 
(B)，也最符合作者鋪陳主題的手法。 

維持正確答

案(B) 
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在標準化命題邏輯下，(B) 仍應為唯一正解，而 (A) 雖屬合理推論意圖，
但不符文本支持範圍。 

一、關於原文主詞限制於「adults with ADHD」是否可推翻 (A) 
考生指出：「about half of adults with ADHD are diagnosed when they 

are 18 or older」這句話無法說明所有 ADHD 病例的診斷年齡，因此不足
以否定 (A)。 

此句確實不能證明「大多數 ADHD 病例不是成年後診斷」，但題目
問的是 “What can be inferred from the passage?”——而非 “What is not 
contradicted?”換言之，(A) 要被視為正確選項，必須為「能被推論出來的
結論」，而不是「原文未否定的可能性」。 

文中並未提供足夠資訊讓我們合理得出：「多數 ADHD 是在成年才
首次被確認」這樣的結論，頂多只能說「有許多成人直到成年才被診
斷」，這不足以推論「大多數案例皆如此」。 

二、關於 “identified” 與 “diagnosed” 同義問題 
考生援引字典說明這兩者語義接近，故 “first identified” 可視為 

“first diagnosed”。 
我們認同在醫療語境中兩者在許多場合可互用，且考生援引資料準

確。但重點不在詞義，而在 「majority」這個量詞的使用：(A) 說的是「多
數個案首次於成年時確認」，這是一個統計性主張；而原文僅說「about 
half of adults with ADHD are diagnosed in adulthood」。更重要的是，文章
沒有提供整體 ADHD 病例中首次診斷年齡的分佈資料，因此這句話無法
支撐「大多數病例是在成年才被確認」。所以問題不在「identified」是否
等於「diagnosed」，而在「majority of ADHD cases」這個母體與數量主張
缺乏文本支撐。 

三、引用標準化測驗命題原則 
考生援引 ETS 原則：「若選項非明確矛盾，即可接受」。 
此原則適用於排除錯誤選項時的保留性判斷，但在選擇正確答案時，

ETS 同樣明確指出：The correct answer is the one best supported by the 
passage. Even if other choices seem plausible, if they are not directly or strongly 
supported by the passage, they should not be chosen. 

換言之：「未被否定 ≠ 能被推論」；只有最符合原文、支持度最強
的選項能被視為正解。 

四、語境確實呈現成人診斷數增加的趨勢 
文中提及：(1) 越來越多成人被診斷；(2) Allison 及母親的故事作為案

例；(3) 成人 ADHD 研究的估計上升。所以 (B)「更多成人意識到自身可
能有 ADHD」是符合整體語境的合理推論。 

但這些現象無法推出「多數 ADHD 病例首次被診斷是在成年」，這
是一個更進一步、需要完整統計資料才能推論的主張，而文中並無此資
訊。 

五、關於 (A) 與 (B) 是否可並列為正解 
考生認為 (A) 客觀、(B) 主觀，因此可接受並列。但這是對「推論

題」評分原則的誤解。推論題目的目標是找出：the best supported inference 
from the text。即便多個選項不明顯錯誤，只有一個推論是根據文章內容最
合理、最具支持力的。 

簡言之，在本題中： 
(B) 由診斷人數上升、故事案例與社會趨勢三方面間接支持，為符合 ETS 
推論設計的典型正解； 
(A) 雖語義清晰，但基於統計性主張，原文無足夠數據可支持，故屬過度

推論。 

維持正確答

案(B) 
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